
Seite 1/7 

Erste Satzung zur Änderung der 
Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Physician Assistance - Arztassistenz für Ge-

sundheitsfachberufe an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden 
 

vom  
 
Auf Grund von Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Satz 2, Art 84 Abs.2 Satz 1 Bayerisches Hochschulinnovationsge-
setz (BayHIG) vom 05. August 2022) (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 23. 
Juni 2023 (GVBl. S. 251) und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die 
Hochschule Amberg-Weiden folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Physician Assistance – Arztassistenz für Gesundheits-
fachberufe an der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden wird wie folgt geändert: 

 
1. Nach der Überschrift wird folgender Passus neu gefasst: 

 

 
 
Aufgrund Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Satz 2, Art 84 Abs.2 Satz 1 Bayerisches Hoch-
schulinnovationsgesetz (BayHIG) vom 05. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), 
das zuletzt durch § 3 des Gesetzes vom 23. Juni 2023 (GVBl. S. 251) und durch § 2 des Ge-
setzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert worden ist, erlässt die Ostbayerische Tech-
nische Hochschule Amberg-Weiden folgende Satzung:  

  
 

2. In § 1 wird der Bezug zur RaPO gestrichen. 
3. § 4 Absatz 2 wird durch folgenden Neuen Absatz 2 ersetzt: 

„In der Regel liegt der Studienbeginn im Wintersemester. 2Sofern auch ein Studien-
beginn im Sommersemester vorgesehen ist, wird dies öffentlich vor Beginn des Be-
werbungsverfahrens bekannt gegeben.“ 

4. In § 6 Abs. 6 Satz 2 wird nach „Logbuch und“ das Wort „die“ gestrichen und der Passus „den 
am Ende aller Praxiseinsätze“ eingefügt. 

5. In § 6 Abs. 6 Satz 2 wird das „e“ am Ende des Wortes „Berichte“ gestrichen. 
6. In § 8 Abs. 1 werden folgende Änderungen vorgenommen: 

i. In Absatz 1 Satz 1 wird der Passus „§ 8 Abs. 2 Satz 1 Rahmenprüfungsordnung für die 
Fachhochschulen“ durch den Passus „§ 39 Abs. 2 ASPO“ ersetzt. 

ii. In Absatz 1 Satz 1 wird der Aufzählungspunkt „Gesundheitsökonomie und Kranken-
hausmanagement I“ durch Naturwissenschaftliche Grundlagen“ ersetzt. 

iii. In Absatz 1 Satz 1 wird folgender Passus gestrichen: 

„für Studierende, die im Sommersemester mit dem Studium beginnen 

 Anatomie und Physiologie II 

 Anamnese, Untersuchung und klinische Medizin I“ 

 
7. In § 10 Abs. 1 Satz 1 wird der Passus „fünf“ durch „sechs“ ersetzt. 
8. Die Anlagen 1 bis 3 werden durch die Anlagen 1 bis 2 ersetzt, die dieser Änderungssatzung 

beigefügt sind. 
 



Seite 2/7 

 
 
 

 

 

§ 2 

Die Änderungssatzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft und gilt für Studierende, die ab dem Winterse-
mester 2024/2025 oder später ihr Studium aufnehmen.  

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Ostbayerischen Technischen Hochschule Amberg-Weiden vom xx.xx.xxxx und 
der rechtsaufsichtlichen Genehmigung durch den Präsidenten. 

 
 
Amberg, xx.xx.xxxx 
 
 
 
 
Prof. Dr. Clemens Bulitta 
Präsident 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seite 3/7 

Anlage 1:  Module und Prüfungen des Bachelorstudiengangs Physician Assistance – Arztassistenz 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Nr. Modulbezeichnung  
ECTS-

Punkte 
SWS 

Art der  
Lehrveranstaltung *3) 

Modulprüfung2) 
Gewicht 

für Prüfungs- 
gesamtnote 

 Studienabschnitt 1      

PA 1.1 
Anatomie und Physiologie I 
(Anatomy and Physiology I) 

5 4 *4) SU/Ü Kl  1 

PA 1.2 
Naturwissenschaftliche Grundlagen 
(Basic Natural Sciences) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 1.3 
Mikrobiologie und Hygiene 
(Microbiology and Infection Control) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 1.4 
Simulationstraining 
 (Simulation Training) 

5 4 SU/Ü  0 

PA 1.5 Medizinethik und –recht 
(Medical Ethics and Law) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 1.6  
Praxiseinsatz Station I 
(Internship – Ward I) 

5 4 SU/Ü, Pr  0 

PA 2.1 
Anatomie und Physiologie II 
(Anatomy and Physiology II) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 2.2 
Allgemeinmedizin 
(General Medicine) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 2.3 
Anamnese, Untersuchung und klinische Medizin I 
(Patient History, Physical Examination and Clinical Practice I) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 2.4  
Praktische Anatomie 
 (Practical Anatomy) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 2.5 
Humangenetik 
 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 2.6 
Praxiseinsatz II 
(Internship – Ward II) 

5 4 SU/Ü, Pr  0 

 Summe ECTS / SWS 60 48    

 



Seite 4/7 

1 2 3 4 5 6 7 

Nr. Modulbezeichnung  
ECTS-

Punkte 
SWS 

Art der  
Lehrveranstaltung*3) 

Modulprüfung2) 
Gewicht 

für Prüfungs- 
gesamtnote 

 Studienabschnitt 2      

PA 3.1 
Anamnese, Untersuchung und klinische Medizin II 
(Patient History, Physical Examination and Clinical Practice) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 3.2 
Pharmakologie und Toxikologie 
(Pharmacology and Toxicology) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 3.3 
Innere Medizin 
(Internal Medicine) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 3.4 
Gesundheitsökonomie und Krankenhausmanagement I  
(Health Economics and Hospital Management I) 
 

5 4 SU/Ü 
Kl 
 

1 

PA 3.5 E-Health and M-Health 
(E-Health and M-Health) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 3.6 
Praxiseinsatz Allgemeine Medizin 
(Internship – General Medicine) 

5 4 SU/Ü, Pr  0 

PA 4.1 
Notfallmedizin 
(Emergency Medicine) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 4.2 
Chirurgie I 
(Surgery I) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 4.3 
Klinische Bildgebung 
(Clinical Imaging) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 4.4 
Gesundheitsökonomie und Krankenhausmanagement II 
(Health Economics and Hospital Management II) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 4.5 
Diagnostische Systeme 
(Diagnostic Systems) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 4.6 
Praxiseinsatz Notaufnahme 
(Internship – Emergency Room) 

5 4 SU/Ü  *0 

 Summe ECTS / SWS 60 48    

 
  



Seite 5/7 

 
1 2 3 4 5 6 7 

Nr. Modulbezeichnung  
ECTS-

Punkte 
SWS 

Art der  
Lehrveranstaltung *3) 

Modulprüfung2) 
Gewicht 

für Prüfungs- 
gesamtnote 

 Studienabschnitt 3      

PA 5.1 
Orthopädie und Unfallchirurgie 
(Orthopedics and Trauma Surgery) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 5.2 
Anästhesie und Intensivmedizin 
(Anesthesia and Intensive Care) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 5.3 
Funktionsdiagnostik und Intervention 
(Functional diagnostics and intervention) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 5.4 
Entscheidungsfindung in der Medizin 
(Medical Decision Making) 

5 4 SU/Ü Präs 1 

PA 5.5 Präsentation und Kommunikation 
(Interpersonal and Communication Skills) 

5 4 SU/Ü PrA 1 

PA 5.6 
Praxiseinsatz Endoskopie und Funktionsdiagnostik 
(Internship – Endoscopy and Function Diagnostic) 

5 4 SU/Ü, Pr  0 

PA 6.1 
Chirurgie II 
(Surgery II) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 6.2 
Medizinische Fachgebiete I 
(Clinical Specialties I) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 6.3 
Medizinische Fachgebiete II 
(Clinical Specialities II) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 6.4 
Public Health 
(Public Health) 

5 4 SU/Ü Kl 1 

PA 6.5 
Klinische Studien und wissenschaftliches Arbeiten 
(Clinical Studies and Scientific Practice) 

5 4 SU/Ü SemA 1 

PA 6.6 
Praxiseinsatz Operationssaal 
(Internship – Operating Room) 

5 4 SU/Ü, Pr  0 

PA 7 
Praxisphase 
(Practical Training) 

30 4 PP PrB 0 

 
  



Seite 6/7 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Nr. Modulbezeichnung  
ECTS-

Punkte 
SWS 

Art der  
Lehrveran-

staltung   *3) 
Modulprüfung2) 

Gewicht 
für Prüfungs- 
gesamtnote 

PA 8.1-8.3 
3 Wahlpflichtmodule – Vertiefung gemäß Modulhandbuch 
(3 Elective Modules – Specific according to module manual)  

Je 5 Je 4 SU/Ü, Pr  Je 0*2) 

PA 8.4 
Bachelorarbeit mit Seminar 
(Bachelor´s Thesis with Seminar) 

     

PA 8.4.1 Bachelorarbeit 
(Bachelor´s Thesis) 

12  BA BA 4 

PA 8.4.2 
Bachelor-Seminar 
(Bachelor´s Seminar) 

3 1 Sem mdlP 1 

 Summe ECTS / SWS 120 65    

 
*1) Der Erwerb von praktischen Fähigkeiten und Fertigkeiten ist im Logbuch zu dokumentieren. 
*2) Es sind drei Vertiefungsmodule aus dem jeweils aktuellen Angebot zu wählen. Das Nähere wird im Modulhandbuch festgelegt. 
*3) Die einzelnen Lehr- und Lernformen werden im Modulhandbuch festgelegt und beschrieben. 
*4) Die Präsenzzeiten können von den Semesterwochenstunden abweichen. Das Nähere wird im Modulhandbuch festgelegt. 
 
 
1)  Studiengangspezifische Wahlpflichtmodule: 
Es handelt sich hier jeweils um eine Modulgruppe mit mehreren Wahlpflichtmodulen, für die jeweils ECTS-Punkte bei erfolgreichem Abschluss des jeweiligen Moduls erworben werden. 
Insgesamt müssen die in der SPO definierten ECTS-Punkte je Gruppe erworben werden.  
Wahlpflichtmodule zur Vermittlung von Fach-/Methodenkompetenzen haben einen engen fachlichen Bezug zum Studiengang und dienen der Aneignung von Fach- und Methodenkom-
petenzen auf ausgewählten Gebieten (vgl. HQR vom 16.02.2017).  
Wahlpflichtmodule zur Vermittlung von Sozial-/Selbstkompetenzen dienen der Vermittlung und Vertiefung fachübergreifender Kompetenzen und Qualifikationen (vgl. HQR vom 
16.02.2017).  
Die detaillierten Qualifikationsziele der wahlobligatorischen Module ergeben sich aus den jeweiligen Modulbeschreibungen. 
2) Die Modulprüfungen können über ein Bonussystem auf freiwilliger Basis ergänzt werden (s. Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) der OTH Amberg-Weiden). 
 
 
 
 
 



Seite 7/7 

Anlage 2 zur Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Physician Assistance – Arztassistenz für 
Gesundheitsfachberufe: Einschlägige Ausbildungen nach § 3 Abs. 1 (= abgeschlossene i. d. R. dreijährige Ausbildung 
in einem Gesundheitsfachberuf; Einzelfallprüfung für weitere Berufe) 
 

 Altenpflegerin / Altenpfleger  

 Diätassistentin / Diätassistent  

 Ergotherapeutin / Ergotherapeut  

 Fachangestellte/r für Medien- und Informationsdienste Fachrichtung Medizinische Dokumentation 

 Hebamme / Entbindungspfleger  

 Gesundheits- und Kinderkrankenpflegerin / Gesundheits- und Kinderkrankenpfleger  

 Pflegefachmann/Pflegefachfrau 

 Gesundheits- und Krankenpflegerin / Gesundheits- und Krankenpfleger  

 Logopädin / Logopäde  

 Orthoptistin / Orthoptist  

 Physiotherapeutin / Physiotherapeut 

 Notfallsanitäterin / Notfallsanitäter  

 Technische Assistentin in der Medizin / Technischer Assistent in der Medizin   

 Medizinisch-technische Assistentin für Funktionsdiagnostik / Medizinisch-technischer Assistent für Funktionsdiagnostik 

 Medizinische/r Technologe/Technologin für Funktionsdiagnostik / Medizinisch-technische Laboratoriumsassistentin / Medizinisch-technischer 

Laboratoriumsassistent,  

 Medizinisch-technische Radiologieassistentin / Medizinisch-technischer Radiologieassistent  

 Medizinische Fachangestellte / Medizinischer Fachangestellter  

 Operationstechnische Assistentin / Operationstechnischer Assistent  

 Anästhesietechnische Assistentin / Anästhesietechnischer Assistent  

 

Nicht anerkennbar:  

 Masseurin / Masseur und medizinische Bademeisterin / medizinischer Bademeister (2,5 Jahre)  

 pharmazeutisch-technische Assistentin / pharmazeutisch-technischer Assistent (2,5 Jahre)  

 Podologin / Podologe (2 Jahre)  

 Rettungsassistentin / Rettungsassistent (2 Jahre) 

 Heilpraktikerin / Heilpraktiker 
 

 


